
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 9 ноября 2023 г. № 820 

г. Кызыл 

 

Об утверждении государственной  

программы Республики Тыва «Обеспечение  

общественного порядка и противодействие  

преступности в Республике Тыва  

на 2024-2030 годы» 

 

 

В целях обеспечения реализации государственной политики в сфере обще-

ственной безопасности, обеспечения общественного порядка и противодействия 

преступности на территории Республики Тыва Правительство Республики Тыва 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемую государственную программу Республики Тыва 

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в Республи-

ке Тыва на 2024-2030 годы» (далее – Программа). 

2. Органам исполнительной власти Республики Тыва, являющимся исполни-

телями мероприятий Программы, ежемесячно представлять ответственному испол-

нителю Программы информацию об уточнении размера средств для реализации ме-

роприятий. 

3. Признать утратившими силу с 1 января 2024 г.: 

постановление Правительства Республики Тыва от 25 ноября 2020 г. № 581 

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в Республи-

ке Тыва на 2021-2024 годы»; 

 

 

620200099/28043(7) 



2 

620200099/28043(7) 

постановление Правительства Республики Тыва от 7 июня 2021 г. № 270                  

«О внесении изменений в государственную программу Республики Тыва «Обеспе-

чение общественного порядка и противодействие преступности в Республике Тыва 

на 2021-2024 годы»; 

постановление Правительства Республики Тыва от 30 марта 2022 г. № 153              

«О внесении изменений в государственную программу Республики Тыва «Обеспе-

чение общественного порядка и противодействие преступности в Республике Тыва 

на 2021-2024 годы»; 

постановление Правительства Республики Тыва от 22 июня 2022 г. № 389             

«О внесении изменений в государственную программу Республики Тыва «Обеспе-

чение общественного порядка и противодействие преступности в Республике Тыва 

на 2021-2024 годы»; 

постановление Правительства Республики Тыва от 7 сентября 2022 г. № 559 

«О внесении изменений в государственную программу Республики Тыва «Обеспе-

чение общественного порядка и противодействие преступности в Республике Тыва 

на 2021-2024 годы»; 

постановление Правительства Республики Тыва от 9 марта 2022 г. № 145                

«О внесении изменений в государственную программу Республики Тыва «Обеспе-

чение общественного порядка и противодействие преступности в Республике Тыва 

на 2021-2024 годы». 

4. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 г. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замести-

теля Председателя Правительства Республики Тыва Бартына-Сады В.М. 

 

 

 

    Заместитель Председателя  

Правительства  Республики Тыва                                                                        О. Лукин 

 

http://www.pravo.gov.ru/


Утверждена 

постановлением Правительства 

Республики Тыва 

     от 9 ноября 2023 г. № 820 

 

 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА  

Республики Тыва «Обеспечение общественного 

 порядка и противодействие преступности  

в Республике Тыва на 2024-2030 годы» 

 
П А С П О Р Т 

государственной программы Республики Тыва 

 «Обеспечение общественного  порядка и 

 противодействие преступности в Республике  

Тыва на 2024-2030 годы» (далее – Программа) 

 

 
Куратор Программы – заместитель Председателя Правительства Республики Тыва 

Бартына-Сады В.М. 

 

Ответственный исполни-

тель Программы 

  

– Администрация Главы Республики Тыва и Аппарат Прави-

тельства Республики Тыва 

Соисполнители Програм-

мы 

– Министерство внутренних дел по Республике Тыва (по со-

гласованию), Управление Федеральной службы исполнения 

наказаний по Республике Тыва (по согласованию), Феде-

ральная служба войск национальной гвардии Российской 

Федерации по Республике Тыва (по согласованию), Мини-

стерство земельных и имущественных отношений Республи-

ки Тыва, Министерство цифрового развития Республики Ты-

ва, Министерство культуры Республики Тыва, Министерство 

образования Республики Тыва, Администрация Главы Рес-

публики Тыва и Аппарат Правительства Республики Тыва, 

Министерство спорта Республики Тыва, Министерство здра-

воохранения Республики Тыва, Министерство труда и соци-

альной политики Республики Тыва, Государственный коми-

тет по охране объектов животного мира Республики Тыва, 

Министерство строительства Республики Тыва, Агентство по 

делам молодежи Республики Тыва, органы местного само-

управления муниципальных образований Республики Тыва 

(по согласованию) 

 

Период реализации  – в один этап – в 2024-2030 гг. 

 

Цели Программы – обеспечение безопасности и правопорядка, повышение каче-

ства и результативности противодействия преступности, со-

вершенствование системы профилактики правонарушений; 

популяризация деятельности народных дружин путем мате-

риального стимулирования; 



2 

620200099/28043(7) 

повышение уровня защищенности жизни и спокойствия 

граждан, проживающих на территории Республики Тыва; 

усиление борьбы с правонарушениями на почве пьянства, 

алкоголизма и наркомании; 

повышение уровня доверия граждан к органам внутренних 

дел Российской Федерации со стороны населения; 

развитие инфраструктуры региональной системы оказания 

помощи лицам, освобожденным из мест лишения свободы, 

для дальнейшей их социализации 

 

Направления (подпро-

граммы)  

– подпрограмма 1 «Обеспечение общественного порядка и 

безопасности граждан»; 

подпрограмма 2 «Профилактика преступлений, совершенных 

с применением огнестрельного оружия»; 

подпрограмма 3 «Противодействие незаконному обороту ал-

когольной и спиртосодержащей продукции, а также наркоти-

ческих средств»; 

подпрограмма 4 «Ресоциализация лиц, отбывших уголовное 

наказание в виде лишения свободы и (или) подвергшихся 

иным мерам уголовного характера»; 

подпрограмма 5 «Предупреждение экстремизма и террориз-

ма»; 

подпрограмма 6 «Профилактика преступлений и админи-

стративных правонарушений участковыми уполномоченны-

ми полиции» 

 

Объемы финансового 

обеспечения за счет всех 

источников за весь период 

реализации 

– общий объем финансирования – 196 072,9 тыс. рублей, из 

них: 

в 2024 году – 73 667,1 тыс. рублей; 

в 2025 году – 61 884,05 тыс. рублей; 

в 2026 году – 11 291,25 тыс. рублей; 

в 2027 году – 11 677,85 тыс. рублей; 

в 2028 году – 12 082,65 тыс. рублей; 

в 2029 году – 12 514,75 тыс. рублей; 

в 2030 году – 12 955,25 тыс. рублей,  

в том числе: 

средства федерального бюджета – 0 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета Республики Тыва –                 

19 6072,9 тыс. рублей; 

внебюджетные средства – 0 тыс. рублей 

 

Связь с национальными 

целями развития Россий-

ской Федера-

ции/государственной про-

граммой Российской Фе-

дерации/государственной 

программой  

– национальный приоритет «государственная и общественная 

безопасность», утвержденный Указом Президента Россий-

ской Федерации от 2 июля 2021 г. № 400 «О Стратегии наци-

ональной безопасности Российской Федерации»; 

государственная программа Российской Федерации «Обес-

печение общественного порядка и противодействие преступ-

ности», утвержденная постановлением Правительства Рос-

сийской Федерации от 15 апреля 2014 г. № 345  

 

 

 



3 

620200099/28043(7) 

I. Обоснование проблемы, анализ ее исходного состояния 

 

В Республике Тыва уровень преступности, рассчитанный из числа зарегистри-

рованных преступлений на 100 тысяч населения, в 2022 году составил 1990,0 пре-

ступления. 

Оперативная обстановка на территории республики за 9 месяцев 2023 года ха-

рактеризуется сокращением числа зарегистрированных преступлений на 18,6 про-

цента (с 5091 до 4146). 

Снижение зафиксировано на территории 15 районов республики и г. Кызыла. 

В г. Кызыле снижение составило 20,4 процента (с 2750 до 2189). Наиболее значи-

тельное снижение отмечается в Пий-Хемском районе на 33,7 процента (с 169 до 112) 

и Барун-Хемчикском районе на 29,9 процента (с 385 до 270). Значительный рост 

преступности наблюдается на территории Эрзинского района на +81,3 процента (с 

32 до 58). 

В целом на территории республики отмечается снижение тяжких и особо тяж-

ких преступлений на 3,7 процента (с 1259 до 1213), убийств на 27,2 процента (с 92 

до 67), на 12,4 умышленных причинений тяжкого вреда здоровью (233 до 204), на 

16,1 процента умышленных причинений тяжкого вреда здоровью со смертельным 

исходом (с 31 до 26), грабежей на 41,8 процента (122 против 71), краж на 30,5 про-

цента (1786 против 1242), число разбойных нападений остается на уровне прошлого 

года – 14. 

По итогам истекшего периода наблюдается значительное снижение числа пре-

ступлений, совершенных в общественных местах, на 27,5 процента (с 1624 до 1177), 

в том числе на 29,3 процента снизилось (с 1094 до 773) количество преступлений, 

совершенных на улицах. 

В социально-криминологической характеристике преступности отмечается 

снижение на 10,8 процента числа противоправных посягательств, совершенных ли-

цами, ранее совершавшими преступления (2099 против 1872), удельный вес которых 

составил 67 процентов. Значительное снижение данного вида преступлений отмеча-

ется в Пий-Хемском на 33,3 процента (с 81 до 54), Сут-Хольском на 32,3 процента (с 

31 до 21) и Бай-Тайгинском на 25,5 процента (с 47 до 35) районах республики. 

По итогам 9 месяцев текущего года в сравнении с аналогичным периодом 

прошлого года на 15 процентов наблюдается уменьшение выявленных лиц, подо-

зреваемых в совершении преступлений, которые находились в состоянии опьянения 

(с 1537 до 1307). 

За отчетный период на территории региона отмечается снижение преступле-

ний, совершенных в состоянии алкогольного опьянения, на 14,8 процента (с 1507 до 

1284). 

В состоянии алкогольного опьянения снижение следующих преступлений: 

тяжких и особо тяжких на 9,3 процента (с 384 до 348), убийств на 43,2 процента (с 

97 до 55), умышленное причинение тяжкого вреда здоровью со смертельным исхо-

дом на 9,5 процента (с 21 до 15), кражи на 5,8 процента (с 136 до 128). 

Согласно по сведениям Госавтоинспекции, по итогам 9 месяцев текущего года 

зарегистрировано 380 автоаварий, 77 погибло, 514 ранено участников дорожного 

движения. Основной причиной ДТП, в которых погибли люди – является нарушение 



4 

620200099/28043(7) 

правил дорожного движения водителями транспортных средств, доля таких проис-

шествий составляет 84 процента. 

 

II. Основные цели, задачи и этапы реализации Программы 

 

Приоритеты государственной политики в сфере реализации Программы уста-

новлены следующими стратегическими документами и нормативными правовыми 

актами: 

Указом Президента Российской Федерации от 2 июля 2021 г. № 400 «О Стра-

тегии национальной безопасности Российской Федерации»; 

Федеральным законом от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ «О стратегическом пла-

нировании в Российской Федерации»; 

Федеральным законом от 28 декабря 2010 г. № 390-ФЗ «О безопасности»; 

Концепцией общественной безопасности в Российской Федерации, утвер-

жденной Президентом Российской Федерации 14 ноября 2013 г. № Пр-2685; 

Поручением Президента Российской Федерации от 13 июля 2007 г.                               

№ Пр-1293ГС о разработке программы по профилактике преступлений и правона-

рушений, включающей мероприятия, направленные на профилактику правонаруше-

ний, совершаемых в общественных местах, лицами, освободившимися из мест ли-

шения свободы, внедрение комплекса технических средств в деятельность по охране 

правопорядка, противодействие алкоголизму и наркомании. 

Основными целями Программы являются: 

1) обеспечение безопасности и правопорядка, повышение качества и результа-

тивности противодействия преступности, совершенствование системы профилакти-

ки правонарушений; 

2) популяризация деятельности народных дружин путем материального сти-

мулирования; 

3) повышение уровня защищенности жизни и спокойствия граждан, прожива-

ющих на территории Республики Тыва; 

4) усиление борьбы с правонарушениями на почве пьянства, алкоголизма и 

наркомании; 

5) повышение уровня доверия граждан к органам внутренних дел Российской 

Федерации; 

6) развитие инфраструктуры региональной системы оказания помощи лицам, 

освобожденным из мест лишения свободы, для дальнейшей их социализации. 

Объект Программы – защита жизни, здоровья, прав и свобод, а также соб-

ственности граждан, интересов общества и государства от преступных и иных про-

тивоправных посягательств. Предмет регулирования Программы – система обще-

ственных правоотношений в сфере обеспечения общественной безопасности и пра-

вопорядка. 

Направление действия Программы – совершенствование механизма взаимо-

действия органов исполнительной власти, органов местного самоуправления Рес-

публики Тыва, территориальных органов федеральных органов государственной 

власти, общественных объединений и населения республики в сфере профилактики 

правонарушений и усиления борьбы с преступностью. 



5 

620200099/28043(7) 

Ожидаемым непосредственным результатом реализации Программы будет яв-

ляться повышение эффективности профилактики правонарушений, охраны обще-

ственного порядка и безопасности граждан в общественных местах, выражающейся 

в обеспечении защиты прав и законных интересов граждан, бытовой преступности и 

преступности, связанной с воздействием алкоголя, уменьшении числа преступле-

ний, совершенных с применением огнестрельного оружия, противодействие неза-

конному обороту спиртосодержащей продукции и наркотических средств, ресоциа-

лизация лиц, отбывающих уголовное наказание в виде лишение свободы и (или) 

подвергшихся иным мерам уголовного характера, предупреждение экстремизма и 

терроризма, профилактика преступлений и административных правонарушений 

участковыми уполномоченными полиции. 

Ожидаемые результаты по итогам реализации Программы: 

снижение удельного веса тяжких и особо тяжких преступлений от общего 

числа зарегистрированных преступлений; 

снижение удельного веса преступлений, совершенных в состоянии алкоголь-

ного опьянения, в общем числе расследованных преступлений; 

сокращение количества преступлений в общественных местах; 

сокращение количества краж сельскохозяйственных животных; 

сокращение количества преступлений, совершенных с применением огне-

стрельного оружия; 

сокращение числа дорожно-транспортных происшествий, совершенных по 

вине водителей в состоянии опьянения; 

увеличение количества привлеченных лиц в профилактических мероприятиях 

(детей и молодежи); 

количество трудоустроенных лиц, освободившихся из мест лишения свободы; 

увеличение возмещения исковых обязательств осужденных, находящихся в 

исправительных учреждениях. 

 

III. Механизм реализации Программы 

 

Реализация Программы позволит обеспечить координацию деятельности ор-

ганов исполнительной власти, федеральных органов исполнительной власти в сфере 

правопорядка и органов местного самоуправления по профилактике преступлений в 

целом, так и по отдельным видам и категориям преступлений. 

Государственный заказчик – координатор Программы – департамент регио-

нальной безопасности Администрации Главы Республики Тыва и Аппарата Прави-

тельства Республики Тыва. 

Государственными соисполнителями Программы являются Министерство 

внутренних дел по Республике Тыва (по согласованию), Управление Федеральной 

службы исполнения наказаний по Республике Тыва (по согласованию), Федеральная 

служба войск национальной гвардии Российской Федерации по Республике Тыва 

(по согласованию), Министерство земельных и имущественных отношений Респуб-

лики Тыва, Министерство цифрового развития Республики Тыва, Министерство 

культуры Республики Тыва, Министерство образования Республики Тыва, Админи-

страция Главы Республики Тыва и Аппарат Правительства Республики Тыва, Мини-



6 

620200099/28043(7) 

стерство спорта Республики Тыва, Министерство здравоохранения Республики Ты-

ва, Министерство труда и социальной политики Республики Тыва, Государственный 

комитет по охране объектов животного мира Республики Тыва, Министерство стро-

ительства Республики Тыва, Агентство по делам молодежи Республики Тыва, орга-

ны местного самоуправления муниципальных образований Республики Тыва (по со-

гласованию). 

Департамент региональной безопасности Администрации Главы Республики 

Тыва и Аппарата Правительства Республики Тыва во взаимодействии с государ-

ственными соисполнителями Программы обеспечивает координацию совместной 

деятельности в процессе реализации Программы, внесение в нее при необходимости 

изменений, а также оценку эффективности реализации Программы. 

Государственные соисполнители Программы ежемесячно, до 5 числа, направ-

ляют информацию о реализации Программы государственному заказчику. 

Департамент региональной безопасности Администрации Главы Республики 

Тыва и Аппарата Правительства Республики Тыва подготавливает отчет о ходе реа-

лизации Программы и представляет его в установленном порядке в Министерство 

экономического развития и промышленности Республики Тыва до 5 числа – ежеме-

сячно. 

 

IV. Оценка социально-экономической эффективности и 

экологических последствий от реализации программных заданий 

 

В рамках реализации мероприятий Программы предполагается осуществить 

комплекс мероприятий по повышению эффективности профилактики правонаруше-

ний, обеспечению общественного порядка и безопасности граждан в общественных 

местах и при проведении публичных, в том числе крупных международных и массо-

вых, мероприятий. В ходе реализации планируется обеспечить безопасность граж-

дан и надлежащий общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скве-

рах, парках и других общественных местах. Намечено проведение комплекса меро-

приятий, направленных на повышение эффективности деятельности по охране об-

щественного порядка, снижение уровня преступности в общественных местах и на 

улицах, связанной с угрозой жизни, здоровью и имуществу граждан, в том числе 

при проведении публичных и массовых мероприятий. 

В практической деятельности будут шире использоваться возможности право-

охранительного сегмента автоматизированного программного комплекса «Безопас-

ный город». Планируется повысить эффективность участия общественных форми-

рований правоохранительной направленности в обеспечении охраны общественного 

порядка. Совместно с органами исполнительной власти Республики Тыва, органами 

местного самоуправления и организаторами культурных, спортивных и иных массо-

вых мероприятий будет обеспечиваться безопасность граждан и общественный по-

рядок при их проведении. 

Предполагается улучшить результативность выявления и пресечения правона-

рушений превентивной направленности в целях предупреждения тяжких и особо 

тяжких преступлений против жизни и здоровья граждан, общественного порядка и 

общественной безопасности. 



7 

620200099/28043(7) 

Усилия территориальных органов МВД России предстоит направить на по-

вышение эффективности правоохранительной деятельности и выполнение законо-

дательства Российской Федерации по профилактике правонарушений, направленные 

на профилактику преступлений, совершаемых в состоянии алкогольного опьянения, 

связанных с незаконным оборотом оружия, краж сельскохозяйственных животных, 

профилактику дорожно-транспортных происшествий, совершенных по вине водите-

лей, находившихся в состоянии опьянения 

Предстоит выработать и реализовать меры, направленные на повышение эф-

фективности деятельности участковых уполномоченных полиции по предупрежде-

нию, выявлению и пресечению преступлений и административных правонарушений 

на территориях обслуживаемых административных участков, повышение уровня 

доверия к ним со стороны населения. 

Планируется создать рабочие места в исправительных учреждениях, тем са-

мым обеспечив трудовую занятость осужденных, находящихся в исправительных 

учреждениях, а также обучить осужденных, готовящихся к освобождению, закрепив 

трудовые навыки в востребованных профессиях, для дальнейшего их трудоустрой-

ства. Также предстоит профилактическая работа с осужденными к наказаниям, не 

связанных с лишением свободы, путем социальной помощи и содействия в трудо-

устройстве. 

В целом, ожидаемым непосредственным результатом реализации Программы 

будет являться повышение эффективности профилактики правонарушений, охраны 

общественного порядка и безопасности граждан в общественных местах и при про-

ведении публичных мероприятий, выражающейся в обеспечении защиты прав и за-

конных интересов граждан, профилактики преступности, связанной с воздействием 

алкоголя, уменьшении числа тяжких и особо тяжких преступлений, совершенных на 

улицах, площадях, в парках и скверах, недопущении террористических актов и 

групповых нарушений общественного порядка при проведении массовых мероприя-

тий. 

Возможными последствиями невыполнения или неэффективной реализации 

мероприятия будут являться снижение эффективности профилактической деятель-

ности субъектов системы профилактики. Вероятен рост числа преступлений, совер-

шенных ранее судимыми лицами, в состоянии алкогольного и наркотического опья-

нения, в сфере семейно-бытовых отношений. Возможно ухудшение результатов де-

ятельности подразделений полиции по охране общественного порядка и обеспече-

нию безопасности граждан в общественных местах, снижение у граждан чувства 

защищенности. Вероятно усиление угрозы срыва проведения значимых обществен-

но-политических, крупных международных и массовых спортивных мероприятий, а 

также жизни и здоровью их участников и гостей. Развитие перечисленных факторов 

приведет к повышению уровня преступности, росту числа совершенных преступле-

ний тяжкой и особо тяжкой категорий, усилению криминальной напряженности в 

общественных местах. 

 



8 

620200099/28043(7) 

V. Р Е Е С Т Р 

документов, входящих в состав государственной программы  

Республики Тыва «Обеспечение общественного порядка и противодействие 

 преступности в Республике Тыва на 2024-2030 годы» 

 
№ 

п/п 

Тип документ Вид документа Наименование документа Реквизиты Разработчик Гиперссылка на 

текст документа 

1 2 3 4 5 6 7 

Государственная программа Республики Тыва «Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности в Республике Тыва на 2024-2030 годы» 

1. Стратегические 

приоритеты 

постановление Об утверждении государственной программы 

Республики Тыва «Обеспечение общественного 

порядка и противодействие преступности в Рес-

публике Тыва на 2024-2030 годы» 

 Администрация Главы Рес-

публики Тыва и Аппарат 

Правительства Республики 

Тыва   

 

2. Паспорт Про-

граммы 

постановление Об утверждении государственной программы 

Республики Тыва «Обеспечение общественного 

порядка и противодействие преступности в Рес-

публике Тыва на 2024-2030 годы» 

 Администрация Главы Рес-

публики Тыва и Аппарат 

Правительства Республики 

Тыва   

 

3. Структура Про-

граммы 

постановление Об утверждении государственной программы 

Республики Тыва «Обеспечение общественного 

порядка и противодействие преступности в Рес-

публике Тыва на 2024-2030 годы» 

 Администрация Главы Рес-

публики Тыва и Аппарат 

Правительства Республики 

Тыва   

 

4. Показатели 

Программы 

постановление Об утверждении государственной программы 

Республики Тыва «Обеспечение общественного 

порядка и противодействие преступности в Рес-

публике Тыва на 2024-2030 годы» 

 Администрация Главы Рес-

публики Тыва и Аппарат 

Правительства Республики 

Тыва   

 

5. Помесячный 

план достиже-

ния показате-

лей Программы 

постановление Об утверждении государственной программы 

Республики Тыва «Обеспечение общественного 

порядка и противодействие преступности в Рес-

публике Тыва на 2024-2030 годы» 

 Администрация Главы Рес-

публики Тыва и Аппарат 

Правительства Республики 

Тыва   

 

 

 



9 

620200099/28043(7) 

 

1 2 3 4 5 6 7 

6. Ресурсное 

обеспечение 

Программы 

постановление Об утверждении государственной программы 

Республики Тыва «Обеспечение общественного 

порядка и противодействие преступности в Рес-

публике Тыва на 2024-2030 годы» 

 Администрация Главы Рес-

публики Тыва и Аппарат 

Правительства Республики 

Тыва   

 

7. Методика 

оценки эффек-

тивности Про-

граммы 

постановление Об утверждении государственной программы 

Республики Тыва «Обеспечение общественного 

порядка и противодействие преступности в Рес-

публике Тыва» 

 Администрация Главы Рес-

публики Тыва и Аппарат 

Правительства Республики 

Тыва   

 

8. Методика рас-

чета показате-

лей Программы 

постановление Об утверждении государственной программы 

Республики Тыва «Обеспечение общественного 

порядка и противодействие преступности в Рес-

публике Тыва» 

 Администрация Главы Рес-

публики Тыва и Аппарат 

Правительства Республики 

Тыва   

 

 



10 

620200099/28043(7) 

VI. С Т Р У К Т У Р А 

государственной программы Республики Тыва 

«Обеспечение общественного порядка и противодействие 

преступности в Республике Тыва на 2024-2030 годы» 

 
№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с показателями 

1. Подпрограмма 1 «Обеспечение общественного порядка и безопасности граждан» 

 Ответственный за реализацию: Администрация Главы Республики Тыва и Аппарат Правительства Республи-

ки Тыва, Министерство цифрового развития Республики Тыва, органы местного самоуправления (по согласо-

ванию), МВД по Республике Тыва (по согласованию) 

срок реализации – 2024-2030 го-

ды 

1.1. Развитие и модернизация систем видео-

наблюдения на территории Республики 

Тыва в рамках АПК «Безопасный город» 

обеспечение безопасности людей на территории республики путем 

проведения мер по развитию правоохранительного сегмента АПК 

«Безопасный город» на территории республики, а именно интегри-

рования сегмента путем поставки комплекса систем автоматизации 

«Сервисная платформа» 

показатель: сокращение количе-

ства преступлений, совершенных 

в общественных местах 

 

1.2. Материальное стимулирование деятель-

ности народных дружин и граждан, 

участвующих в охране общественного 

порядка, в том числе в охране Государ-

ственной границы Российской Федера-

ции 

осуществление материального стимулирования в целях привлече-

ния граждан к обеспечению охраны общественного порядка. Мате-

риальное стимулирование деятельности народных дружин будет 

способствовать снижению преступлений в общественных местах 

показатель: сокращение количе-

ства преступлений, совершенных 

в общественных местах  

1.3. Личное страхование народных дружин-

ников на период участия в охране обще-

ственного порядка в Республике Тыва, в 

том числе в охране Государственной 

границы Российской Федерации 

 

осуществление личного страхования народных дружинников на пе-

риод участия в охране общественного порядка в Республике Тыва в 

соответствии с постановлением Правительства Республики Тыва от 

27 ноября 2015 г. № 549 «Об утверждении Положения о порядке 

обеспечения страхования жизни и здоровья народных дружинников 

на период участия в охране общественного порядка» 

показатель: сокращение количе-

ства преступлений, совершенных 

в общественных местах  

1.4. Повышение эффективности работы пра-

воохранительных органов по выявлению 

и раскрытию хищений сельскохозяй-

ственных животных и содействие по ро-

зыску без вести пропавших лиц и пре-

повышение эффективности работы по выявлению, пресечению и 

раскрытию хищений скота, поиска похищенных сельскохозяй-

ственных животных, установления места забоя скота, розыска без 

вести пропавших лиц и преступников, путем приобретения специ-

альных средств 

показатель: сокращение количе-

ства краж сельскохозяйственных 

животных 

 



11 

620200099/28043(7) 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с показателями 

ступников  

2. Подпрограмма 2 «Профилактика преступлений, совершенных с применением огнестрельного оружия» 

 Ответственные за реализацию: Государственный комитет по охране объектов животного мира Республики 

Тыва, Федеральная служба войск национальной гвардии Российской Федерации по Республике Тыва (по со-

гласованию), МВД по Республике Тыва (по согласованию), органы местного самоуправления (по согласова-

нию) 

срок реализации – 2024-2030 го-

ды 

2.1. Проведение мероприятий по доброволь-

ной сдаче огнестрельного оружия, бое-

припасов, взрывчатых веществ и взрыв-

ных устройств, незаконно хранящихся у 

населения 

осуществление выплат гражданам за добровольную сдачу незакон-

но хранящегося огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых 

веществ и взрывных устройств, осуществляется в соответствии с 

постановлением Правительства Республики Тыва от 23 декабря 

2010 г. № 594 «О мерах по организации добровольной сдачи насе-

лением незаконно хранящегося огнестрельного оружия, боеприпа-

сов, взрывчатых веществ и взрывных устройств» 

показатель: сокращение количе-

ства преступлений, связанных с 

незаконным оборотом оружия  

3. Подпрограмма 3 «Противодействие незаконному обороту алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также наркотических средств» 

 Ответственные за реализацию: МВД по Республике Тыва (по согласованию), Министерство образования Рес-

публики Тыва, Министерство здравоохранения Республики Тыва, Министерство спорта Республики Тыва, 

Агентство по делам молодежи Республики Тыва, департамент информационной политики Администрации 

Главы Республики Тыва и Аппарата Правительства Республики Тыва, органы местного самоуправления (по 

согласованию) 

срок реализации – 2024-2030 го-

ды 

3.1. Приобретение портативных приборов 

для измерения концентрации паров эта-

нола в выдыхаемом воздухе (алкотесте-

ров) 

принятие сотрудниками полиции дополнительных мер по сниже-

нию количества дорожно-транспортных происшествий, совершен-

ных по вине водителей в состоянии алкогольного опьянения 

показатель: сокращение числа 

дорожно-транспортных проис-

шествий, совершенных по вине 

водителей, находившихся в со-

стоянии опьянения  

3.2. Проведение исследований спиртосодер-

жащей жидкости на предмет соответ-

ствия пищевым стандартам 

осуществление своевременного и качественного проведения экс-

пертиз спиртосодержащей жидкости на предмет соответствия пи-

щевым стандартам и отнесения ее к изготовленной из пищевого и 

непищевого сырья 

показатель: сокращение удельно-

го веса преступлений, совершен-

ных в состоянии алкогольного 

опьянения, в общем числе пре-

ступлений 

3.3. Предоставление аренды специализиро-

ванного помещения для хранения изъ-

ятой алкогольной и спиртосодержащей 

обеспечение хранения изъятой алкогольной и спиртосодержащей 

продукции, в соответствии с заключенным договором аренды меж-

ду Министерством земельных и имущественных отношении Рес-

показатель: сокращение удельно-

го веса преступлений, совершен-

ных в состоянии алкогольного 



12 

620200099/28043(7) 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с показателями 

продукции публики Тыва и ООО «Ютфи» опьянения, в общем числе пре-

ступлений 

3.4. Проведение общероссийской антинарко-

тической профилактической акции «Со-

общи, где торгуют смертью» 

 

проведение общероссийской акции с использованием всех приемов 

и методов первичной профилактики, учитывая дифференциальный 

подход к различным субъектам профилактики (дети, подростки, 

молодежь) для усвоения материала необходим выпуск наглядной 

печатной продукции 

показатель: количество привле-

ченных человек в мероприятиях 

(детей и молодежи) 

3.5. Проведение регионального этапа Все-

российского конкурса социальной анти-

наркотической рекламы и пропаганды 

здорового образа жизни «Спасем жизнь 

вместе» 

формирование у населения, в том числе у подростков и молодежи, 

антинаркотического мировоззрения и мотивации к здоровому обра-

зу жизни 

показатель: увеличение количе-

ства привлеченных лиц в профи-

лактических мероприятиях (де-

тей и молодежи)  

3.6. Информирование полиции о лицах, 

управляющих транспортными 

средствами в состоянии опьянения 

оказание содействия в обеспечении безопасности дорожного 

движения путем финансового стимулирования граждан по 

информированию полиции о лицах, управляющих транспортными 

средствами в состоянии опьянения 

показатель: сокращение числа 

дорожно-транспортных проис-

шествий, совершенных по вине 

водителей, находившихся в со-

стоянии опьянения 

4. Подпрограмма 4 «Ресоциализация лиц, отбывающих уголовное наказание в виде  

лишения свободы и (или) подвергшихся иным мерам уголовного характера» 

 Ответственные за реализацию: Управление Федеральной службы исполнения наказаний по Республике Тыва 

(по согласованию), Администрация Главы Республики Тыва и Аппарат Правительства Республики Тыва 

срок реализации – 2024-2030 го-

ды 

4.1. Приобретение оборудования для созда-

ния рабочих мест для осужденных, 

находящихся в исправительных учре-

ждениях    

создание дополнительных 9 рабочих мест с привлечением к труду 

до 18 осужденных со среднемесячной заработной платой не менее 

9,0 тыс. рублей. На данных рабочих местах будут в первоочередном 

порядке трудоустраиваться осужденные, имеющие исковые обяза-

тельства, что позволит увеличить возмещение исковых обяза-

тельств 

показатель: увеличение возме-

щения исковых обязательств 

осужденных, находящихся в ис-

правительных учреждениях  

 

4.2. Приобретение учебного оборудования 

для обучения осужденных, готовящихся 

к освобождению 

 

обучение и закрепление трудовых навыков порядка 100 осужден-

ных, ежегодно обучающихся в Профессиональном училище, име-

ющие востребованные профессии на региональном рынке труда, с 

последующим их трудоустройством после освобождения  

показатель: увеличение количе-

ства трудоустроенных лиц, осво-

бодившихся из мест лишения 

свободы 

 



13 

620200099/28043(7) 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с показателями 

4.3. Разработка и издание рекомендаций для 

осужденных к наказаниям, не связанным 

с лишением свободы, справочно-

информационных материалов  

по вопросам трудоустройства, жилищ-

ного и пенсионного обеспечения, полу-

чения социальных, медицинских и обра-

зовательных услуг 

оказание помощи осужденным к наказаниям, не связанным с лише-

нием свободы, в виде предоставления справочно-информационных 

материалов по вопросам социальной помощи 

показатель: увеличение количе-

ства трудоустроенных лиц, осво-

бодившихся из мест лишения 

свободы 

 

5. Подпрограмма 5 «Предупреждение экстремизма и терроризма» 

 Ответственные за реализацию: Министерство образования Республики Тыва, Министерство спорта Республи-

ки Тыва, Администрация Главы Республики Тыва и Аппарат Правительства Республики Тыва, органы мест-

ного самоуправления (по согласованию), МВД по Республике Тыва (по согласованию), Агентство по делам 

молодежи Республики Тыва 

срок реализации – 2024-2030 го-

ды 

5.1. Проведение «круглых столов», диспу-

тов, встреч, реализация проектов отдыха 

и занятости детей и молодежи в целях 

профилактики экстремизма и террориз-

ма в молодежной среде 

снижение рисков и угроз формирования и развития среди несовер-

шеннолетних и молодежи идеологии насилия, элементов крими-

нальной субкультуры, предупреждение вовлечения несовершенно-

летних в противоправную деятельность 

показатель: увеличение количе-

ства привлеченных лиц к профи-

лактическим мероприятиям (де-

тей и молодежи) 

 

6. Подпрограмма 6 «Профилактика преступлений и административных  

правонарушений участковыми уполномоченными полиции» 

 Ответственные за реализацию: МВД по Республике Тыва (по согласованию), мэрия г. Кызыла (по согласова-

нию), Администрация Главы Республики Тыва и Аппарат Правительства Республики Тыва 

срок реализации – 2024-2030 го-

ды 

6.1. Обеспечение участковых уполномочен-

ных полиции служебным транспортом 

при обслуживании административного 

участка 

повышение эффективности работы подразделений участковых 

уполномоченных полиции по профилактике тяжких и особо тяжких 

преступлений, а также по охране общественного порядка на терри-

тории обслуживаемого административного участка, в том числе в 

отдаленных сельских поселениях 

показатель: сокращение удельно-

го веса тяжких и особо тяжких 

преступлений от общего числа 

зарегистрированных преступле-

ний 

6.2. Обеспечение участковых уполномочен-

ных полиции служебным помещением 

на территории обслуживаемого админи-

стративного участка. 

повышение эффективности работы подразделений участковых 

уполномоченных полиции по профилактике тяжких и особо тяжких 

преступлений, а также по охране общественного порядка на терри-

тории обслуживаемого административного участка, в том числе в 

отдаленных сельских поселениях 

показатель: сокращение удельно-

го вес тяжких и особо тяжких 

преступлений от общего числа 

зарегистрированных преступле-

ний 



14 

620200099/28043(7) 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с показателями 

6.3. Установление отдельного служебного 

входа участковым пунктам полиции г. 

Кызыла, оборудование помещений ме-

белью, оргтехникой и средствами связи 

и обеспечение технической эксплуата-

ции этих помещений (водоснабжение, 

отопление, освещение, уборка, ремонт) 

надлежащее осуществление приема граждан участковыми уполно-

моченными полиции по рассмотрению заявлений и сообщений о 

преступлениях, об административных правонарушениях, о проис-

шествиях, а также установление доверительных отношений с граж-

данами 

показатель: сокращение удельно-

го веса тяжких и особо тяжких 

преступлений от общего числа 

зарегистрированных преступле-

ний 

 

6.4. Разработка, изготовление информацион-

ной печатной продукции, содержащей 

правовую информацию для граждан о 

случаях жестокого обращения и насилия 

в семейно-бытовых отношениях, а также 

о мерах предотвращения и защиты 

предотвращение случаев жестокого обращения и насилия в семей-

но-бытовых отношениях 

показатель: сокращение удельно-

го веса тяжких и особо тяжких 

преступлений от общего числа 

зарегистрированных преступле-

ний 

 

 

 

 

 

 



15 

620200099/28043(7) 

ПОДПРОГРАММА 1  

«Обеспечение общественного порядка и  

безопасности граждан» государственной  

программы Республики Тыва «Обеспечение  

общественного порядка и противодействие 

преступности в Республике Тыва на 2024-2030 годы» 

 
П А С П О Р Т 

подпрограммы 1 «Обеспечение общественного порядка 

 и безопасности граждан» государственной программы  

Республики Тыва «Обеспечение общественного порядка  

и противодействие преступности в Республике  

Тыва на 2024-2030 годы» 

 
Куратор государственной 

программы Республики Ты-

ва 

 

– заместитель Председателя Правительства Республики Тыва 

Бартына-Сады В.М. 

Ответственный исполни-

тель государственной про-

граммы Республики Тыва 

  

– Администрация Главы Республики Тыва и Аппарат Прави-

тельства Республики Тыва 

Соисполнители государ-

ственной программы Рес-

публики Тыва 

– Министерство дорожно-транспортного комплекса Республики 

Тыва, органы местного самоуправления (по согласованию), 

МВД по Республике Тыва (по согласованию) 

 

Период реализации  – в один этап – в 2024-2030 гг. 

 

Цель государственной про-

граммы Республики Тыва 

– обеспечение безопасности и правопорядка, повышение каче-

ства и результативности противодействия преступности, со-

вершенствование системы профилактики правонарушений; 

популяризация деятельности народных дружин путем мате-

риального стимулирования; 

повышение уровня защищенности жизни и спокойствия 

граждан, проживающих на территории Республики Тыва 

 

Объемы финансового обес-

печения за счет всех источ-

ников за весь период реали-

зации 

– общий объем финансирования – 64 011,55 тыс. рублей, из 

них: 

в 2024 году – 35 459,45 тыс. рублей; 

в 2025 году – 4 433,6 тыс. рублей; 

в 2026 году – 4 554,9 тыс. рублей; 

в 2027 году – 4 683,0 тыс. рублей; 

в 2028 году – 4 817,1 тыс. рублей; 

в 2029 году – 4 958,0 тыс. рублей; 

в 2030 году – 5 105,5 тыс. рублей, 

в том числе: 

средства федерального бюджета – 0 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета Республики Тыва – 

64 011,5 тыс. рублей; 

внебюджетные средства – 0 тыс. рублей 

 



16 

620200099/28043(7) 

Связь с национальными це-

лями развития Российской 

Федера-

ции/государственной про-

граммой Российской Феде-

рации/государственной 

программой  

– национальный приоритет «государственная и общественная 

безопасность», утвержденный Указом Президента Российской 

Федерации от 2 июля 2021 г. № 400 «О Стратегии националь-

ной безопасности Российской Федерации»; 

государственная программа Российской Федерации «Обеспе-

чение общественного порядка и противодействие преступно-

сти», утвержденная постановлением Правительства Россий-

ской Федерации от 15 апреля 2014 г. № 345  

 

  



17 

620200099/28043(7) 

ПОДПРОГРАММА 2  

«Профилактика преступлений, совершенных  

с применением огнестрельного оружия»  

государственной программы Республики Тыва  

«Обеспечение общественного порядка и  

Противодействие преступности в Республике 

 Тыва на 2024-2030 годы» 

 
П А С П О Р Т 

подпрограммы 2 «Профилактика преступлений,  

совершенных с применением огнестрельного оружия»  

государственной программы Республики Тыва  

«Обеспечение общественного порядка и противодействие 

преступности в Республике Тыва на 2024-2030 годы» 

 
Куратор государственной 

программы Республики 

Тыва 

 

– заместитель Председателя Правительства Республики Тыва 

Бартына-Сады В.М. 

Ответственный исполни-

тель государственной про-

граммы Республики Тыва 

  

– Администрация Главы Республики Тыва и Аппарат Прави-

тельства Республики Тыва 

Соисполнители государ-

ственной программы Рес-

публики Тыва 

– Государственный комитет по охране объектов животного 

мира Республики Тыва, Федеральная служба войск нацио-

нальной гвардии Российской Федерации по Республике Ты-

ва (по согласованию), МВД по Республике Тыва (по согла-

сованию), органы местного самоуправления (по согласова-

нию) 

 

Период реализации  – в один этап – в 2024-2030 гг. 

 

Цель государственной 

программы Республики 

Тыва 

– обеспечение безопасности и правопорядка, повышение ка-

чества и результативности противодействия преступности, 

совершенствование системы профилактики правонаруше-

ний; 

повышение уровня защищенности жизни и спокойствия 

граждан, проживающих на территории Республики Тыва 

 

Объемы финансового 

обеспечения за счет всех 

источников за весь период 

реализации 

– общий объем финансирования –1 400,0 тыс. рублей, из них: 

в 2024 году – 200,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 200,0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 200,0 тыс. рублей; 

в 2027 году – 200,0 тыс. рублей; 

в 2028 году – 200,0 тыс. рублей; 

в 2029 году – 200,0 тыс. рублей; 

в 2030 году – 200,0 тыс. рублей, 

в том числе: 

средства федерального бюджета – 0 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета Республики Тыва –  

1 400,0 тыс. рублей; 



18 

620200099/28043(7) 

внебюджетные средства – 0 тыс. рублей 

 

Связь с национальными 

целями развития Россий-

ской Федера-

ции/государственной про-

граммой Российской Фе-

дерации/государственной 

программой  

– национальный приоритет «государственная и общественная 

безопасность», утвержденный Указом Президента Россий-

ской Федерации от 2 июля 2021 г. № 400 «О Стратегии 

национальной безопасности Российской Федерации»; 

государственная программа Российской Федерации «Обес-

печение общественного порядка и противодействие пре-

ступности», утвержденная постановлением Правительства 

Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. № 345  

 

  



19 

620200099/28043(7) 

ПОДПРОГРАММА 3  

«Противодействие незаконному обороту  

алкогольной и спиртосодержащей продукции, а  

также наркотических средств» государственной  

программы Республики Тыва «Обеспечение 

 общественного порядка и противодействие 

преступности в Республике Тыва на 2024-2030 годы» 

 
П А С П О Р Т 

подпрограммы 3 «Противодействие незаконному  

обороту алкогольной и спиртосодержащей продукции,  

а также наркотических средств» государственной  

программы Республики Тыва «Обеспечение 

 общественного порядка и противодействие преступности  

в Республике Тыва на 2024-2030 годы» 

 
Куратор государственной 

программы Республики 

Тыва 

 

– заместитель Председателя Правительства Республики Тыва 

Бартына-Сады В.М. 

Ответственный исполни-

тель государственной про-

граммы Республики Тыва  

 

– Администрация Главы Республики Тыва и Аппарат Прави-

тельства Республики Тыва 

Соисполнители государ-

ственной программы Рес-

публики Тыва 

– Министерство культуры Республики Тыва, Министерство об-

разования Республики Тыва, Министерство цифрового разви-

тия Республики Тыва, Министерство здравоохранения Респуб-

лики Тыва, МВД по Республике Тыва (по согласованию) 

 

Период реализации  – в один этап – в 2024-2030 гг. 

 

Цель государственной 

программы Республики 

Тыва 

 

– усиление борьбы с правонарушениями на почве пьянства, ал-

коголизма и наркомании 

Объемы финансового 

обеспечения за счет всех 

источников за весь период 

реализации 

– общий объем финансирования – 25 957,0 рублей, из них: 

в 2024 году – 3 280,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 3 485,0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 3 595,0 тыс. рублей; 

в 2027 году – 3 711,0 тыс. рублей; 

в 2028 году – 3 832,0 тыс. рублей; 

в 2029 году – 3 960,0 тыс. рублей; 

в 2030 году – 4 094,0 тыс. рублей, 

в том числе: 

средства федерального бюджета – 0 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета Республики Тыва –                   

25 957,0 тыс. рублей; 

внебюджетные средства – 0 тыс. рублей 

 

 

 



20 

620200099/28043(7) 

Связь с национальными 

целями развития Россий-

ской Федера-

ции/государственной про-

граммой Российской Фе-

дерации/государственной 

программой  

– национальный приоритет «государственная и общественная 

безопасность», утвержденный Указом Президента Российской 

Федерации от 2 июля 2021 г. № 400 «О Стратегии националь-

ной безопасности Российской Федерации»; 

государственная программа Российской Федерации «Обеспе-

чение общественного порядка и противодействие преступно-

сти», утвержденная постановлением Правительства Россий-

ской Федерации от 15 апреля 2014 г. № 345  

 

  



21 

620200099/28043(7) 

ПОДПРОГРАММА 4  

«Ресоциализация лиц, отбывших уголовное  

наказание в виде лишения свободы и (или)  

подвергшихся иным мерам уголовного характера» 

 государственной программы Республики Тыва  

«Обеспечение общественного порядка и  

противодействие преступности в Республике  

Тыва на 2024-2030 годы» 

 
П А С П О Р Т 

подпрограммы 4 «Ресоциализация лиц, отбывших 

 уголовное наказание в виде лишения свободы и (или) 

 подвергшихся иным мерам уголовного характера» 

 государственной программы Республики Тыва 

 «Обеспечение общественного порядка и противодействие 

 преступности в Республике Тыва на 2024-2030 годы» 

 
Куратор государственной 

программы Республики 

Тыва 

 

– заместитель Председателя Правительства Республики Тыва 

Бартына-Сады В.М. 

Ответственный исполни-

тель государственной про-

граммы Республики Тыва 

  

– Администрация Главы Республики Тыва и Аппарат Прави-

тельства Республики Тыва 

Соисполнители государ-

ственной программы Рес-

публики Тыва 

 

– Управление Федеральной службы исполнения наказаний по 

Республике Тыва (по согласованию) 

Период реализации  – в один этап – в 2024-2030 гг. 

 

Цель государственной 

программы Республики 

Тыва 

– развитие инфраструктуры региональной системы оказания по-

мощи лицам, освобожденным из мест лишения свободы, для 

дальнейшей их социализации 

 

Объемы финансового 

обеспечения за счет всех 

источников за весь период 

реализации 

– общий объем финансирования – 1 745,55 рублей, из них: 

в 2024 году – 1 564,65 тыс. рублей; 

в 2025 году – 30,15 тыс. рублей; 

в 2026 году – 30,15 тыс. рублей; 

в 2027 году – 30,15 тыс. рублей; 

в 2028 году – 30,15 тыс. рублей; 

в 2029 году – 30,15 тыс. рублей; 

в 2030 году – 30,15 тыс. рублей, 

в том числе: 

средства федерального бюджета – 0 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета Республики Тыва –                     

1 745,55 тыс. рублей; 

внебюджетные средства – 0 тыс. рублей 

 

 

 



22 

620200099/28043(7) 

Связь с национальными 

целями развития Россий-

ской Федера-

ции/государственной про-

граммой Российской Фе-

дерации/государственной 

программой  

– национальный приоритет «государственная и общественная 

безопасность», утвержденный Указом Президента Российской 

Федерации от 2 июля 2021 г. № 400 «О Стратегии националь-

ной безопасности Российской Федерации»; 

государственная программа Российской Федерации «Обеспе-

чение общественного порядка и противодействие преступно-

сти», утвержденная постановлением Правительства Россий-

ской Федерации от 15 апреля 2014 г. № 345  

 

  



23 

620200099/28043(7) 

ПОДПРОГРАММА 5  

«Предупреждение экстремизма и терроризма» 

 государственной программы Республики Тыва 

 «Обеспечение общественного порядка и  

противодействие преступности в Республике  

Тыва на 2024-2030 годы» 

 
П А С П О Р Т 

подпрограммы 5 «Предупреждение экстремизма  

и терроризма» государственной программы  

Республики Тыва «Обеспечение общественного  

порядка и противодействие преступности  

в Республике Тыва на 2024-2030 годы» 

 
Куратор государственной 

программы Республики 

Тыва 

 

– заместитель Председателя Правительства Республики Тыва 

Бартына-Сады В.М. 

Ответственный исполни-

тель государственной про-

граммы Республики Тыва 

  

– Администрация Главы Республики Тыва и Аппарат Прави-

тельства Республики Тыва 

Соисполнители государ-

ственной программы Рес-

публики Тыва 

– Министерство образования Республики Тыва, Министерство 

спорта Республики Тыва, Министерство цифрового развития 

Республики Тыва, органы местного самоуправления (по согла-

сованию), МВД по Республике Тыва (по согласованию) 

 

Период реализации  – в один этап – в 2024-2030 гг. 

 

Цель государственной 

программы Республики 

Тыва 

 

– обеспечение безопасности и правопорядка, повышение каче-

ства и результативности противодействия преступности, со-

вершенствование системы профилактики правонарушений 

Объемы финансового 

обеспечения за счет всех 

источников за весь период 

реализации 

– общий объем финансирования – 70,0 рублей, из них: 

в 2024 году – 10,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 10,0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 10,0 тыс. рублей; 

в 2027 году – 10,0 тыс. рублей; 

в 2028 году – 10,0 тыс. рублей; 

в 2029 году – 10,0 тыс. рублей; 

в 2030 году – 10,0 тыс. рублей, 

в том числе: 

средства федерального бюджета – 0 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета Республики Тыва – 70,0 

тыс. рублей; 

внебюджетные средства – 0 тыс. рублей 

 

Связь с национальными 

целями развития Россий-

ской Федера-

ции/государственной про-

– национальный приоритет «государственная и общественная 

безопасность», утвержденный Указом Президента Российской 

Федерации от 2 июля 2021 г. № 400 «О Стратегии националь-

ной безопасности Российской Федерации»; 



24 

620200099/28043(7) 

граммой Российской Фе-

дерации/государственной 

программой  

государственная программа Российской Федерации «Обеспе-

чение общественного порядка и противодействие преступно-

сти», утвержденная постановлением Правительства Россий-

ской Федерации от 15 апреля 2014 г. № 345  

 

  



25 

620200099/28043(7) 

ПОДПРОГРАММА 6  

«Профилактика преступлений и  

административных  правонарушений участковыми 

 уполномоченными полиции» государственной  

программы Республики Тыва «Обеспечение  

общественного порядка и противодействие 

преступности в Республике Тыва на 2024-2030 годы» 

 
П А С П О Р Т 

подпрограммы 6 «Профилактика преступлений 

 и административных правонарушений участковыми 

 уполномоченными полиции» государственной  

программы Республики Тыва «Обеспечение  

общественного порядка и противодействие  

преступности в Республике Тыва на 2024-2030 годы» 

 
Куратор государственной 

программы Республики 

Тыва 

 

– заместитель Председателя Правительства Республики Тыва 

Бартына-Сады В.М. 

Ответственный исполни-

тель государственной про-

граммы Республики Тыва  

 

– Администрация Главы Республики Тыва и Аппарат Прави-

тельства Республики Тыва 

Соисполнители государ-

ственной программы Рес-

публики Тыва 

 

– МВД по Республике Тыва (по согласованию) 

Период реализации  – в один этап – в 2024-2030 гг. 

 

Цель государственной 

программы Республики 

Тыва 

 

– обеспечение безопасности и правопорядка, повышение каче-

ства и результативности противодействия преступности, со-

вершенствование системы профилактики правонарушений 

Объемы финансового 

обеспечения за счет всех 

источников за весь период 

реализации 

– общий объем финансирования – 102 888,8 рублей, из них: 

в 2024 году – 33 153,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 53 725,3 тыс. рублей; 

в 2026 году – 2 901,2 тыс. рублей; 

в 2027 году – 3 043,7 тыс. рублей; 

в 2028 году – 3 193,4 тыс. рублей; 

в 2029 году – 3 356,6 тыс. рублей; 

в 2030 году – 3 515,6 тыс. рублей, 

в том числе: 

средства федерального бюджета – 0 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета Республики Тыва –

102 888,8 тыс. рублей; 

внебюджетные средства – 0 тыс. рублей 

 

Связь с национальными 

целями развития Россий-

ской Федера-

– национальный приоритет «государственная и общественная 

безопасность», утвержденный Указом Президента Россий-

ской Федерации от 2 июля 2021 г. № 400 «О Стратегии наци-



26 

620200099/28043(7) 

ции/государственной про-

граммой Российской Фе-

дерации/государственной 

программой  

ональной безопасности Российской Федерации»; 

государственная программа Российской Федерации «Обес-

печение общественного порядка и противодействие преступ-

ности», утвержденная постановлением Правительства Рос-

сийской Федерации от 15 апреля 2014 г. № 345  

 

 

 

 



Приложение № 1  

к государственной программе Республики Тыва 

«Обеспечение общественного порядка и  

Противодействие преступности в 

 Республике Тыва на 2024-2030 годы» 

 

 

ПОКАЗАТЕЛИ  

государственной программы Республики Тыва 

«Обеспечение общественного порядка и противодействие 

преступности в Республике Тыва на 2024-2030 годы» 

 
№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Едини-

ца из-

мерения 

(по 

ОКЕИ) 

Базо-

вое 

зна-

чение 

Период, год Документ Ответ-

ственный 

за дости-

жение по-

казателя 

Связь с 

показате-

лями 

нацио-

нальных  

целей 

Информа-

ционная 

система 
2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Цели государственной программы: 

обеспечение безопасности и правопорядка, повышение качества и результативности противодействия преступности, совершенствование системы про-

филактики правонарушений; 

популяризация деятельности народных дружин путем материального стимулирования; 

повышение уровня защищенности жизни и спокойствия граждан, проживающих на территории Республики Тыва; 

усиление борьбы с правонарушениями на почве пьянства, алкоголизма и наркомании; 

повышение уровня доверия граждан к органам внутренних дел Российской Федерации; 

развитие инфраструктуры региональной системы оказания помощи лицам, освобожденным из мест лишения свободы, для дальнейшей их социализации 

1. Сокращение ко-

личества пре-

ступлений, со-

вершенных в 

общественных  

число 2105 2100 2000 1900 1800 1700 1600 1500 Указ Президен-

та Российской 

Федерации от  

2 июля 2021 г. 

№ 400 «О Стра- 

МВД по 

Республи-

ке Тыва 

(по согла-

сованию) 

государ-

ственная и 

обще-

ственная 

безопас- 

отчет, 

официаль-

ный сайт 

Республи-

ки Тыва 



2 

620200099/28043(7) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

 местах          тегии нацио-

нальной без-

опасности Рос-

сийской Феде-

рации 

 ность»  

2. Сокращение ко-

личества краж 

сельскохозяй-

ственных жи-

вотных 

число  305 300 295 290 285 280 275 270 Указ Президен-

та Российской 

Федерации от  

2 июля 2021 г. 

№ 400 «О Стра-

тегии нацио-

нальной без-

опасности Рос-

сийской Феде-

рации 

МВД по 

Республи-

ке Тыва 

(по согла-

сованию) 

государ-

ственная и 

обще-

ственная 

безопас-

ность 

отчет, 

официаль-

ный сайт 

Республи-

ки Тыва 

3. Сокращение ко-

личества пре-

ступлений, свя-

занных с неза-

конным оборо-

том оружия 

число  80 75 73 70 67 65 63 60 Указ Президен-

та Российской 

Федерации от  

2 июля 2021 г. 

№ 400 «О Стра-

тегии нацио-

нальной без-

опасности Рос-

сийской Феде-

рации 

МВД по 

Республи-

ке Тыва 

(по согла-

сованию) 

государ-

ственная и 

обще-

ственная 

безопас-

ность 

отчет, 

официаль-

ный сайт 

Республи-

ки Тыва 

4. Сокращение 

числа дорожно-

транспортных 

происшествий, 

совершенных по 

вине водителей, 

число  90 85 83 81 79 77 75 73 Указ Президен-

та Российской 

Федерации от  

2 июля 2021 г. 

№ 400 «О Стра-

тегии нацио-

МВД по 

Республи-

ке Тыва 

(по согла-

сованию) 

государ-

ственная и 

обще-

ственная 

безопас-

ность 

отчет, 

официаль-

ный сайт 

Республи-

ки Тыва 



3 

620200099/28043(7) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

находившихся в 

состоянии опья-

нения 

нальной без-

опасности Рос-

сийской Феде-

рации 

5. Удельный вес 

преступлений, 

совершенных в 

состоянии алко-

гольного опья-

нения, в общем 

числе преступ-

лений 

процен-

тов 

45,6 45,5 45,4 45,3 45,2 45,1 45,0 44,9 Указ Президен-

та Российской 

Федерации от  

2 июля 2021 г. 

№ 400 «О Стра-

тегии нацио-

нальной без-

опасности Рос-

сийской Феде-

рации 

МВД по 

Республи-

ке Тыва 

(по согла-

сованию) 

государ-

ственная и 

обще-

ственная 

безопас-

ность 

отчет, 

официаль-

ный сайт 

Республи-

ки Тыва  

6. Увеличение ко-

личества при-

влеченных лиц в 

профилактиче-

ских мероприя-

тиях (детей и 

молодежи)  

человек  800 1000 1100 1200 1300 1400 1500 1600 Указ Президен-

та Российской 

Федерации от  

2 июля 2021 г. 

№ 400 «О Стра-

тегии нацио-

нальной без-

опасности Рос-

сийской Феде-

рации 

МВД по 

Республи-

ке Тыва 

(по согла-

сованию), 

Министер-

ство здра-

воохране-

ния Рес-

публики 

Тыва, Ми-

нистерство 

образова-

ния Рес-

публики 

Тыва, 

Агентство 

по делам 

молодежи 

государ-

ственная и 

обще-

ственная 

безопас-

ность 

отчет, 

официаль-

ный сайт 

Республи-

ки Тыва 



4 

620200099/28043(7) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Республи-

ки Тыва 

7. Увеличение ко-

личества трудо-

устроенных лиц, 

освободившихся 

из мест лишения 

свободы 

человек 75 80 85 90 95 100 105 110 Указ Президен-

та Российской 

Федерации от  

2 июля 2021 г. 

№ 400 «О Стра-

тегии нацио-

нальной без-

опасности Рос-

сийской Феде-

рации 

Минтруд 

Республи-

ки Тыва, 

УФСИН 

России по 

Республи-

ке Тыва 

(по согла-

сованию) 

государ-

ственная и 

обще-

ственная 

безопас-

ность 

отчет, 

официаль-

ный сайт 

Республи-

ки Тыва 

8. Удельный вес 

тяжких и особо 

тяжких преступ-

лений от общего 

числа зареги-

стрированных 

преступлений 

процен-

тов 

24,1 24,0 23,9 23,8 23,7 23,6 23,5 23,4 Указ Президен-

та Российской 

Федерации от  

2 июля 2021 г. 

№ 400 «О Стра-

тегии нацио-

нальной без-

опасности Рос-

сийской Феде-

рации 

МВД по 

Республи-

ке Тыва 

(по согла-

сованию) 

государ-

ственная и 

обще-

ственная 

безопас-

ность 

отчет, 

официаль-

ный сайт 

Республи-

ки Тыва 

9. Увеличение 

возмещения ис-

ковых обяза-

тельств осуж-

денных, нахо-

дящихся в ис-

правительных 

учреждениях  

 

рублей  800,0 900,0 1000,0 1100,0 1200,0 1300,0 1400,0 1500,0 Указ Президен-

та Российской 

Федерации от  

2 июля 2021 г. 

№ 400 «О Стра-

тегии нацио-

нальной без-

опасности Рос-

сийской Феде-

рации 

УФСИН 

России по 

Республи-

ке Тыва 

(по согла-

сованию) 

государ-

ственная и 

обще-

ственная 

безопас-

ность 

отчет, 

официаль-

ный сайт 

Республи-

ки Тыва 

 



Приложение № 2  

к государственной программе Республики Тыва 

«Обеспечение общественного порядка и  

противодействие преступности в 

 Республике Тыва на 2024-2030 годы» 

 

 

ПОМЕСЯЧНЫЙ ПЛАН  

достижения показателей государственной программы Республики Тыва 

«Обеспечение общественного порядка и противодействие 

преступности в Республике Тыва на 2024-2030 годы» 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

(по 

ОКЕИ) 

Плановые значения по месяцам На конец 

года ян-

варь 

фев-

раль 

март апрель май июнь июль ав-

густ 

сен-

тябрь 

ок-

тябрь 

но-

ябрь 

де-

кабрь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. Сокращение количества пре-

ступлений, совершенных в 

общественных местах 

число    300   600   950   2100 2024 

2. Сокращение количества краж 

сельскохозяйственных жи-

вотных 

число    26   75   120   300 2024 

3. Сокращение количества пре-

ступлений, связанных с неза-

конным оборотом оружия 

число    20   40   60   75 2024 

4. Сокращение числа дорожно-

транспортных происшествий, 

совершенных по вине води-

телей, находившихся в состо-

янии опьянения 

число    20   45   60   85 2024 

 



2 

620200099/28043(7) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

5. Удельный вес преступлений, 

совершенных в состоянии ал-

когольного опьянения, в об-

щем числе преступлений 

процентов    47,5   47,0   46,0   45,5 2024 

6. Увеличение количества при-

влеченных лиц в профилак-

тических мероприятиях (де-

тей и молодежи)  

человек   500       500  1000 2024 

7. Увеличение количества тру-

доустроенных лиц, освобо-

дившихся из мест лишения 

свободы 

человек   20   40   60   80 2024 

8. Удельный вес тяжких и особо 

тяжких преступлений от об-

щего числа зарегистрирован-

ных преступлений 

процентов    27,5   26,5   26,0   24,0 2024 

9. Увеличение возмещения ис-

ковых обязательств осужден-

ных, находящихся в исправи-

тельных учреждениях  

рублей   225,0   450,0   675,0   900,0 2024 

 

 



Приложение № 3  

к государственной программе Республики Тыва 

«Обеспечение общественного порядка и  

противодействие преступности в  

Республике Тыва на 2024-2030 годы» 
 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

государственной программы Республики Тыва 

«Обеспечение общественного порядка и противодействие 

преступности в Республике Тыва на 2024-2030 годы» 

 
Наименование государственной про-

граммы (комплексной программы), 

структурного элемента / источник фи-

нансирования 

ГРБС Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Государственная программа (всего), в 

том числе: 

Администрация Главы Рес-

публики Тыва и Аппарат 

Правительства Республики 

Тыва  

73667,1 61884,05 11291,25 11677,85 12082,65 12514,15 12955,25 196072,9 

Республиканский бюджет Администрация Главы Рес-

публики Тыва и Аппарат 

Правительства Республики 

Тыва  

73667,1 61884,05 11291,25 11677,85 12082,65 12514,75 12955,25 196072,9 

Подпрограмма 1 «Обеспечение обще-

ственного порядка и безопасности 

граждан» 

Администрация Главы Рес-

публики Тыва и Аппарат 

Правительства Республики 

Тыва  

35459,45 4433,6 4554,9 4683,0 4817,1 4958,0 5105,5 64011,55 

1.1. «Развитие и модернизация систем 

видеонаблюдения на территории Рес-

публики Тыва в рамках АПК «Без-

опасный город» 

Администрация Главы Рес-

публики Тыва и Аппарат 

Правительства Республики 

Тыва  

31252,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 31252,0 



2 

620200099/28043(7) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.2. Материальное стимулирование 

деятельности народных дружин и 

граждан, участвующих в охране об-

щественного порядка, в том числе в 

охране Государственной границы Рос-

сийской Федерации 

Администрация Главы Рес-

публики Тыва и Аппарат 

Правительства Республики 

Тыва  

1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 7000,0 

1.3. Личное страхование народных 

дружинников на период участия в 

охране общественного порядка в Рес-

публике Тыва 

Администрация Главы Рес-

публики Тыва и Аппарат 

Правительства Республики 

Тыва  

1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 7000,0 

1.4. Приобретение специальных 

средств для содействия правоохрани-

тельным органам в их деятельности 

для обеспечения общественного по-

рядка, предупреждению и пресечению 

правонарушений 

Администрация Главы Рес-

публики Тыва и Аппарат 

Правительства Республики 

Тыва  

2207,45 2433,6 2554,9 2683,0 2817,1 2958,0 3105,5 18759,55 

Подпрограмма 2 «Профилактика пре-

ступлений, совершенных с примене-

нием огнестрельного оружия» 

Администрация Главы Рес-

публики Тыва и Аппарат 

Правительства Республики 

Тыва  

200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 1400,0 

2.1. Проведение мероприятий по доб-

ровольной сдаче огнестрельного ору-

жия, боеприпасов, взрывчатых ве-

ществ и взрывных устройств, неза-

конно хранящихся у населения 

Администрация Главы Рес-

публики Тыва и Аппарат 

Правительства Республики 

Тыва  

200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 1400,0 

Подпрограмма 3 «Противодействие 

незаконному обороту алкогольной и 

спиртосодержащей продукции, а так-

же наркотических средств» 

Администрация Главы Рес-

публики Тыва и Аппарат 

Правительства Республики 

Тыва  

3280,0 3485,0 3595,0 3711,0 3832,0 3960,0 4094,0 25957,0 

3.1. Приобретение портативных при-

боров для измерения концентрации 

Администрация Главы Рес-

публики Тыва и Аппарат 

2000,0 2205,0 2315,0 2431,0 2552,0 2680,0 2814,0 16997,0 



3 

620200099/28043(7) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

паров этанола в выдыхаемом воздухе 

(алкотестеров) 

Правительства Республики 

Тыва  

3.2. Проведение исследований спирто-

содержащей жидкости на предмет со-

ответствия пищевым стандартам 

Администрация Главы Рес-

публики Тыва и Аппарат 

Правительства Республики 

Тыва  

500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 3500,0 

3.3. Предоставление аренды специали-

зированного помещения для хранения 

изъятой алкогольной и спиртосодер-

жащей продукции 

Администрация Главы Рес-

публики Тыва и Аппарат 

Правительства Республики 

Тыва  

420,0 420,0 420,0 420,0 420,0 420,0 420,0 2940 

3.4. Проведение общероссийской ан-

тинаркотической профилактической 

акции «Сообщи, где торгуют смер-

тью» 

Администрация Главы Рес-

публики Тыва и Аппарат 

Правительства Республики 

Тыва  

30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 210,0 

3.5. Проведение Регионального этапа 

Всероссийского конкурса социальной 

антинаркотической рекламы и пропа-

ганды здорового образа жизни «Спа-

сем жизнь вместе» 

Администрация Главы Рес-

публики Тыва и Аппарат 

Правительства Республики 

Тыва  

30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 210,0 

3.6. Информирование полиции о 

лицах, управляющих транспортными 

средствами в состоянии опьянения. 

Администрация Главы Рес-

публики Тыва и Аппарат 

Правительства Республики 

Тыва 

300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 2100,0 

Подпрограмма 4 «Ресоциализация 

лиц, отбывших уголовное наказание в 

виде лишения свободы и (или) под-

вергшихся иным мерам уголовного 

характера» 

Администрация Главы Рес-

публики Тыва и Аппарат 

Правительства Республики 

Тыва  

1564,65 30,150 30,150 30,150 30,150 30,150 30,150 1745,55 

4.1. Приобретение оборудования для 

создания рабочих мест для осужден-

ных, находящихся в исправительных 

учреждениях    

Администрация Главы Рес-

публики Тыва и Аппарат 

Правительства Республики 

Тыва  

1185,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1185,0 

 



4 

620200099/28043(7) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

4.2. Приобретение учебного оборудо-

вания для обучения осужденных, го-

товящихся к освобождению 

Администрация Главы Рес-

публики Тыва и Аппарат 

Правительства Республики 

Тыва  

349,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 349,5 

4.3. Разработка и издание рекоменда-

ций для осужденных к наказаниям, не 

связанным с лишением свободы, 

справочно-информационных материа-

лов по вопросам трудоустройства, 

жилищного и пенсионного обеспече-

ния, получения социальных, медицин-

ских и образовательных услуг 

Администрация Главы Рес-

публики Тыва и Аппарат 

Правительства Республики 

Тыва  

30,150 30,150 30,150 30,150 30,150 30,150 30,150 211,05 

Подпрограмма 5 «Предупреждение 

экстремизма и терроризма» 

Администрация Главы Рес-

публики Тыва и Аппарат 

Правительства Республики 

Тыва  

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 70,0 

5.1. Проведение «круглых столов», 

диспутов, встреч, реализация проектов 

отдыха и занятости детей и молодежи 

в целях профилактики экстремизма в 

молодежной среде 

Администрация Главы Рес-

публики Тыва и Аппарат 

Правительства Республики 

Тыва  

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 70,0 

Подпрограмма 6 «Профилактика пре-

ступлений и административных пра-

вонарушений участковыми уполномо-

ченными полиции» 

Администрация Главы Рес-

публики Тыва и Аппарат 

Правительства Республики 

Тыва  

33153,0 53725,3 2901,2 3043,7 3193,4 3356,6 3515,6 102888,8 

6.1. Обеспечение участковых уполно-

моченных полиции служебным транс-

портом при обслуживании админи-

стративного участка 

Администрация Главы Рес-

публики Тыва и Аппарат 

Правительства Республики 

Тыва  

2463,0 2715,3 2851,2 2993,7 3143,4 3306,6 3465,6 20938,8 

6.2. Обеспечение участковых уполно-

моченных полиции служебным поме-

Администрация Главы Рес-

публики Тыва и Аппарат 

30000,0 50000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 80000,0 



5 

620200099/28043(7) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

щением на территории обслуживаемо-

го административного участка 

Правительства Республики 

Тыва  

6.3. Установление отдельного слу-

жебного входа в участковые пункты 

полиции г. Кызыла, оборудование по-

мещений мебелью, оргтехникой и 

средствами связи и обеспечение тех-

нической эксплуатации этих помеще-

ний (водоснабжение, отопление, 

освещение, уборка, ремонт) 

Администрация Главы Рес-

публики Тыва и Аппарат 

Правительства Республики 

Тыва  

640,0 960,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1600,0 

6.4. Разработка, изготовление инфор-

мационной печатной продукции, со-

держащей правовую информацию для 

граждан о случаях жестокого обраще-

ния и насилии в семейно-бытовых от-

ношениях, а также о мерах предот-

вращения и защиты 

Администрация Главы Рес-

публики Тыва и Аппарат 

Правительства Республики 

Тыва  

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 350,0 

 

 

 

 



Приложение № 4  

к государственной программе Республики 

Тыва «Обеспечение общественного 

порядка и противодействие преступности 

в Республике Тыва на 2024-2030 годы» 

 

 

М Е Т О Д И К А 

оценки планируемой эффективности и  

риск реализации государственной программы  

Республики Тыва «Обеспечение общественного  

порядка и противодействие преступности  

в Республике Тыва на 2024-2030 годы» 

 

1. Методика оценки эффективности реализации государственной программы 

Республики Тыва «Обеспечение общественного порядка и противодействие пре-

ступности в Республике Тыва на 2024-2030 годы» (далее – Программа) представляет 

собой алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и по итогам реали-

зации Программы и основана на оценке ее результативности с учетом объема ресур-

сов, направленных на ее реализацию, рисков и достигнутых результатов, оказываю-

щих влияние на изменение соответствующей сферы социально-экономического раз-

вития Республики Тыва. 

2. Методика оценки эффективности реализации Программы учитывает необ-

ходимость проведения оценок: 

а) степени соответствия реализованных мероприятий и фактических расходов 

уровню затрат и эффективности использования средств республиканского бюджета; 

б) степени реализации мероприятий (достижения ожидаемых непосредствен-

ных результатов их реализации). 

Эффективность реализации Программы оценивается как степень реализации 

мероприятий (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализа-

ции) оценивается комплексно в рамках оценки задач, на решение которых они 

направлены. 

3. Оценка эффективности реализации Программы проводится на основе: 

степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности ис-

пользования средств республиканского бюджета ресурсного обеспечения Програм-

мы путем сопоставления фактических и плановых объемов финансирования Про-

граммы в целом и ее подпрограмм, по формуле: 

 

, 

 

где: 

Уф – уровень финансирования реализации основных мероприятий Програм-

мы; 

100%
Ф

Ф
Уф

п

ф




2 

620200099/28043(7) 

Фф – фактический объем финансовых ресурсов, направленных на реализацию 

мероприятий Программы (подпрограммы); 

Фп – плановый объем финансирования ресурсов на реализацию Программы 

(подпрограммы) на соответствующий отчетный период. 

4. Программа считается реализуемой с высоким уровнем эффективности, если: 

уровень финансирования реализации основных мероприятий Программы (Уф) 

составил не менее 90 процентов; 

не менее 95 процентов мероприятий, запланированных на отчетный год, вы-

полнены в полном объеме. 

5. Программа считается реализуемой с удовлетворительным уровнем эффек-

тивности, если: 

уровень финансирования реализации основных мероприятий Программы (Уф) 

составил не менее 70 процентов; 

не менее 80 процентов мероприятий, запланированных на отчетный год, вы-

полнены в полном объеме. 

6. Если реализация Программы не отвечает приведенным выше критериям, 

уровень эффективности ее реализации признается неудовлетворительным. 

7. Одним из условий успешной реализации государственной программы явля-

ется управление рисками с целью минимизации их влияния на достижение цели 

Программы. 

Внутренние риски могут возникнуть по причине несвоевременной разработки, 

согласования и принятия документов, обеспечивающих выполнение мероприятий 

Программы, недостижения целевых показателей Программы по причине отставания 

от сроков реализации мероприятий. Значительное количество исполнителей Про-

граммы усложняет процесс взаимодействия. 

Мерами реагирования на внутренние риски являются детальное планирование 

хода реализации Программы, своевременная актуализация ежегодных планов реали-

зации Программы. 

Устранение организационных рисков возможно за счет обеспечения постоян-

ного мониторинга реализации Программы, за счет корректировки Программы на ос-

нове анализа данных мониторинга, а также за счет повышения уровня исполнитель-

ской дисциплины исполнителей Программы. 

К внешним рискам реализации Программы относятся риски финансового ха-

рактера, риски, связанные с увеличением бюджетного дефицита и вследствие этого 

недостаточным уровнем бюджетного финансирования реализации мероприятий 

Программы, а также невыполнение в полном объеме принятых по Программе фи-

нансовых обязательств. 

Снижение риска недостаточного финансирования возможно при обеспечении 

правильного расчета необходимых объемов средств регионального бюджета. 

 

 

_______________ 

 



Приложение № 5  

к государственной программе  

Республики Тыва «Обеспечение  

общественного порядка и  

противодействие преступности в 

Республике Тыва на 2024-2030 годы» 

 

 

М Е Т О Д И К А  

расчета целевых показателей индикаторов 

 государственной программы Республики  

Тыва «Обеспечение общественного порядка  

и противодействие преступности в  

Республике Тыва на 2024-2030 годы» 

 

1. Методика расчета целевых показателей государственной программы Рес-

публики Тыва «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступно-

сти в Республике Тыва на 2024-2030 годы» определяет порядок расчета целевых по-

казателей Программы, представленных в приложении к Программе. 

2. Значения целевых показателей Программы рассчитываются в соответствии 

со следующим порядком. 

Целевой показатель 1. Удельный вес тяжких и особо тяжких преступлений от 

общего числа зарегистрированных преступлений. 

Значение показателя рассчитывается по формуле: 

 

, 

 

где: 

Ув – удельный вес тяжких и особо тяжких преступлений от общего числа за-

регистрированных преступлений; 

Тот – число тяжких и особо тяжких преступлений; 

Вп – общее число зарегистрированных преступлений. 

Целевой показатель 2. Удельный вес преступлений, совершенных в состоянии 

алкогольного опьянения, в общем числе преступлений. 

Значение показателя рассчитывается по формуле: 

 

, 

 

где: 

Ув – удельный вес преступлений, совершенных в состоянии алкогольного 

опьянения, в общем числе преступлений; 

Вп

100%Тот
Ув




Рп

100%Ао
Ув






2 

620200099/28043(7) 

Ао – число преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения; 

Рп – общее число зарегистрированных преступлений. 

 

 

_______________ 


